
Pag 1

12 giugno 2018 

……………….. O M I S S I S ………………… 

6.1 Istituzione del Gruppo di lavoro volto alla realizzazione della "Human 

Resources Strategy for Researchers" (HRS4R), in linea con i principi della 

Carta Europea dei Ricercatori 

……………….. O M I S S I S ………………… 

DELIBERAZIONE N. 209/18 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione predisposta dall’ufficio Fund Raising e Progetti
dell’area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico (ASURTT);

 Considerato che Sapienza ritiene prioritaria e primaria la sua funzione
nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale,
promuove, anche attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei
risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo e della società
civile, così come previsto dall’art. 5 dello Statuto dell’università
pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e successive
modifiche e integrazioni;

 Vista la Raccomandazione della Commissione Europea del giorno 11
marzo 2005, riguardante la Carta Europea dei Ricercatori e un codice di
condotta per l’assunzione dei ricercatori, invitando le istituzioni europee
a ratificarla;

 Considerato che nel 2008 la Commissione Europea ha avviato la Human
Resources Strategies for Researchers (HRS4R) per offrire un percorso
di assistenza e supporto nell’implementazione della “Carta Europea dei
Ricercatori e Codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori” ai fini
del conferimento del label “HR Excellence in Research”;

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 226 del 19 luglio 2016 che ha
approvato l’avvio del processo della Human Resources Strategies for
Researchers (HRS4R);

 Visto il Piano Integrato 2017-2019, che prevede l’obiettivo operativo
“Attivazione del processo Human Resources Strategy for Researchers
(HRS4R) finalizzato all’adozione dei principi della Carta Europea dei
Ricercatori, con l’indicazione del relativo target “Istituzione del Gruppo
di lavoro intra-ateneo e avvio delle attività al 30 giugno”;

 Considerati il valore strategico e di reputazione del label nonché la
rilevanza riconosciuta in sede di valutazione di proposte progettuali
Horizon2020, con particolare riferimento alle Azioni Marie Curie
Sklodowska Curie;

 Ritenuto, pertanto, necessario costituire un Gruppo di lavoro di Ateneo
caratterizzato da un’ampia rappresentatività della componente di ricerca



Pag 2

12 giugno 2018 

dell’ateneo, nonché del personale amministrativo coinvolto nella 
gestione della carriera e nel supporto alle attività dei ricercatori, come 
specificato in narrativa; 

 Ravvisata l’esigenza di designare: un rappresentante dei professori in
Senato Accademico, un rappresentante dei ricercatori universitari e
almeno un rappresentante di dottorandi e assegnisti di ricerca;

 Valutata positivamente la proposta formulata dal Rettore direttamente in
seduta di designare in seno al suddetto Gruppo di lavoro:
- quale rappresentante dei dottorandi e assegnisti di ricerca, la

dott.ssa Anna Salvina Valenzano;
- quali Rappresentanti dei professori  e dei ricercatori universitari i due

nominativi, scelti tra i professori ordinari, associati e ricercatori in
Senato Accademico, che perverranno con proposta unanime dalle
rispettive componenti per il tramite del Presidente del Collegio dei
Direttori di Dipartimento;

 Presenti e votanti 35: con voto unanime espresso nelle forme di legge
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti,
Benvenuto, Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo,
D’Angelo, De Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni,
Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani,
Maioli, Marotta, Caiazzo, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo,
Subiaco;

DELIBERA 

- di designare, quale componente del Gruppo di lavoro con il compito
di realizzare la “Human Resources Strategy for Researchers”
(HRS4R) in linea con i principi della Carta Europea dei Ricercatori la
dott.ssa Anna Salvina Valenzano, in rappresentanza di dottorandi e
assegnisti di ricerca;

- di dare mandato al Rettore di designare in seno al suddetto Gruppo
di lavoro, quali Rappresentanti dei professori e dei ricercatori
universitari i due nominativi, scelti tra i professori ordinari, associati
e ricercatori in Senato Accademico, che perverranno con proposta
unanime dalle rispettive componenti per il tramite del Presidente del
Collegio dei Direttori di Dipartimento.

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli F.to Eugenio Gaudio

……………….. O M I S S I S ………………… 


